
STARPTAUTISKA
STARPDISCIPLINĀRA
KONFERENCE

REFORMĀCIJA
MŪSDIENU 
PASAULĒ
REFORMĀCIJAI
500 GADI

17.03.2017.

Latvijas Universitātes
Lielā aula,
Raiņa bulvāris 19



PROGRAMMA

STARPTAUTISKA STARPDISCIPLINĀRA KONFERENCE
REFORMĀCIJA MŪSDIENU PASAULĒ

08.30-09.00

09.00-10.00

09.00-09.10

Dalībnieku reģistrācija

Konferences atklāšana

10.00-13.00 Plenārsēde

Muzikāls ievads
Koris “Sapnis”, diriģente Iveta Rīsmane-Lūse,
mākslinieciskā vadītāja Baiba Danovska

09.10-09.25 Prof. Dr. Indriķis Muižnieks, Latvijas Universitātes 
rektors
Markuss Šohs (Schoch), Vācu evaņģēliski luteriskās 
Baznīcas Latvijā mācītājs
Apsveikums no Latvijas Republikas Ārlietu ministrija

09.25-09.50 Mihaels Rots (Roth), Vācijas Ārlietu ministrijas valsts 
ministrs ES lietās
Vācijas Ārlietu ministrijas apsveikums un ievirzes referāts
“Reformācijas nozīme mūsdienu pasaulē”
ar atbildēm uz publikas jautājumiem

Darba valodas: latviešu, vācu, angļu; būs pieejams 
sinhronais tulkojums.

Darba forma: divas paneļdiskusijas, katrā divi īsi 
ziņojumi (7-10 min.) un un diskusija ar auditorijas 
līdzdalību.

Uzdevums: atvērtā sarunā analizēt nozīmīgākās 
mūsdienu Eiropas sabiedrības izpausmju jomas, kuras 
ietekmējusi Reformācija, kā arī to, cik lielā mērā tiek 
apzinātas šīs ietekmes vēsturiskās sekas.

09.50-10.00 Muzikāls noslēgums



PROGRAMMA

STARPTAUTISKA STARPDISCIPLINĀRA KONFERENCE
REFORMĀCIJA MŪSDIENU PASAULĒ

10.00-11.15 1. paneļdiskusija
“Brīvība un robežas – Reformācijas impulsi
eiropeisko pamatvērtību meklējumos”

Fokusā: Reformācijas mantojums mūsdienu politiskajā 
kultūrā.

Līdz ar Reformāciju Eiropas politikā formējās jauna 
izpratne par indivīda un sabiedrības brīvību un robežām. 
Vai tolerance un atvērtība, kas nosaka rīcību šodienas 
Eiropas politikā, tagadnes sociālas un ekonomiskas 
spriedzes apstākļos ir pakļautas sabiedriskam 
pārvērtējumam? Vai šādā gadījumā var mainīties 
Rietumu sabiedrībā ierastās brīvības, indivīda identitātes 
robežas un valstu robežas? Vai Rietumu sabiedrība 
joprojām, atbilstoši savai izpratnei par toleranci, turpina 
būt atvērta sabiedrība? Kāda virzība, pieļaujot              
attieksmes maiņu iepretī šīm pamatvērtībām, Eiropas 
demokrātijā ir iespējama, pieņemama vai pieļaujama?

Diskusiju vada
Asoc. prof. Dr. Andris Levāns, Latvijas Universitātes

Vēstures un filozofijas fakultāte

Diskusijas dalībnieki
Prof. Dr. Luīze Šorn-Šute (Schorn-Schütte), Frankfurtē

pie Mainas Gētes Universitāte
Dr. Gustavs Strenga, Latvijas Nacionālā bibliotēka
Eduards Liniņš, Latvijas radio, Rīga

11.45-13.00 2. paneļdiskusija
”Kas mēs esam? Identitātes un Reformācija”

Fokusā: Reformācijas mantojums mūsdienu reliģiskajā 
dzīvē.

Vai pastāv tāda “protestantiskā identitāte”? Vai ir 
iespējams atrast kopīgo protestantiskajā daudzveidībā? 
Kas luterāņiem joprojām ir aktuāls no viņu vēsturiskā 
mantojuma? Kā luterisms ir mainījies un kā tam būtu 
jāmainās? Kāda nozīme ir luterismam šodienas 
sabiedrībā (t. sk. salīdzinājumā ar citām konfesijām)? 
Kāda vieta ir protestantismam mūsdienu latviskajā 
identitātē?

11.15-11.45 Kafijas pauze



PROGRAMMA

STARPTAUTISKA STARPDISCIPLINĀRA KONFERENCE
REFORMĀCIJA MŪSDIENU PASAULĒ

Diskusiju vada
Dr. Juris Cālītis, Latvijas Universitātes Teoloģijas

fakultāte

Diskusijas dalībnieki
Prof. em. Dr. Vilfrīds Herle (Härle), Heidelbergas

Universitāte
Jānis Vanags, Latvijas evaņģēliski luteriskās Baznīcas

arhibīskaps
Gerhards Ulrihs (Ulrich), Vācijas Apvienotās

evaņģēliski luteriskās Baznīcas vadošais
bīskaps, Ziemeļvācijas evaņģēliski luteriskās
Baznīcas bīskaps

Asoc. prof. Dr. Ralfs Kokins, Latvijas Universitātes
Teoloģijas fakultāte

13.00-14.30 Pusdienu pārtraukums

14.30-18.00 Darba grupu sēdes

Darba valodas: latviešu un vācu ar nodrošinātu 
sinhrono tulkojumu

1. darba grupa
“Reformācija Baltijā – vai jauna laikmeta 
sākums?”

Norises vieta: Latvijas Nacionālais vēstures muzejs, 
konferenču zāle, Brīvības bulvāris 32

Reformācija, vērtējot no vēstures un kultūras zinātņu 
perspektīvas, iezīmēja jauna laikmeta sākumu 
sabiedriskajās un politiskajās attiecībās visās Baltijas 
jūras reģiona zemēs agro jauno laiku sākumā. Kā 
Reformācijas iniciatoru un piekritēju idejas ietekmēja 
Livonijas 16. un vēlāko gadsimtu pilsētu sabiedrības 
priekšstatus par izglītību, kultūru, reliģiju, komunālo 
politiku, ikdienas dzīvi, korporatīvo identitāti, medijiem 
un valodām? Kādi procesi, pateicoties Reformācijai, 
Baltijas jūras reģionā aizsākās, kas paliekoši ietekmēja 
šīs vēsturiskās telpas attīstību?



PROGRAMMA

STARPTAUTISKA STARPDISCIPLINĀRA KONFERENCE
REFORMĀCIJA MŪSDIENU PASAULĒ

16.30-17.00 Prof. Dr. Aksels Valters (Walter), Klaipēdas 
Universitāte  Osnabrikas Universitāte
“Reformācijas mediji Baltijas jūras reģionā: Pārdomas 
par pārmaiņām komunikācijā agrajos jaunajos laikos”

17.00-17.30 Prof. Dr. Igors Šuvajevs Latvijas Universitātes 
Vēstures un filozofijas fakultāte
“Reformācijas atbalsošanās: re-kristianizācija”

17.30-18.00 Dr. Pauls Daija, Latvijas Universitātes Literatūras, 
folkloras un mākslas institūts
“Reformācija un tautas apgaismība latviešu 18. un
19. gs. mijas literārajā kultūrā”

“Protestantisma idejas Eiropas jauno laiku 
kultūrā”

Sēdi vada
Prof. Dr. Ilgvars Misāns, Latvijas Universitātes 
Vēstures un filozofijas fakultāte

16.30-18.00 2. tematiskais loks

14.30-15.00 Prof. Dr. Luīze Šorn-Šute (Schorn-Schütte), Frankfurtē 
pie Mainas Gētes Universitāte
“Reformācija pilsētās: pētniecības aspekti”

15.00-15.30 Prof. Dr. Gvido Straube, Latvijas Universitātes 
Vēstures un filozofijas fakultāte
“Jaunu ideju vēsmas pēc Reformācijas Baltijas 
politiskajā telpā”

15.30-16.00 Doc. Dr. Mārtiņš Mintaurs, Latvijas Universitātes 
Vēstures un filozofijas fakultāte
“Protestantisms, politika un arhitektūra: vācbaltiešu 
identitāte 19. gs. – 20. gs. sākumā”

16.00-16.30 Kafijas pauze

“Protestantisma ietekme uz agro jauno laiku 
politisko praksi”

Sēdi vada
Asoc. prof. Dr. Valda Kļava, Latvijas Universitātes 
Vēstures un filozofijas fakultāte

14.30-16.00 1. tematiskais loks



PROGRAMMA

STARPTAUTISKA STARPDISCIPLINĀRA KONFERENCE
REFORMĀCIJA MŪSDIENU PASAULĒ

2. darba grupa
“Reformācija, kas turpinās”
Norises vieta: Raiņa bulvāris 19, Juridiskās fakultātes 
153. auditorija

“Reformācijas ietekme uz tolerances kultūru 
Eiropā”
Sēdi vada
Dr. Ilze Ķezbere-Herle, Latvijas Evaņģēliski 
Luteriskās Baznīcas Ārpus Latvijas mācītāja, Minhene

14.30-15.15 Prof. Dr. em. Vilfrīds Herle (Härle), Heidelbergas 
Universitāte
“’Es priecājos, ka jebkurā gadījumā – vai nu ar blakus 
nolūku vai patiesi – tiek pasludināts Kristus’ (Fil 1,18). 
Reformācijas mantojums un uzdevums šodien”

15.15-15.30 Dr. Guntis Kalme, Lutera Akadēmija, Rīga (aicināts)
Koreferāts

15.30-16.00 Diskusija

16.00-16.30 Kafijas pauze

16.30-17.00 Dr. Sandra Gintere, Luterāņu un Romas katoļu 
kristiešu vienotības komisija
“Reformācijas ekumēniskā perspektīva: no konflikta līdz 
kopībai”

17.00-17.30 Doc. Dr. Andris Priede, Latvijas Universitātes 
Teoloģijas fakultāte
“Kam pieder reformācija?”

17.30-18.00 Prof. Dr. Valdis Tēraudkalns, Latvijas Universitātes 
Teoloģijas fakultāte
“Reformācija starp mītiem un vēsturi”

“Reformācija kā daudzpusīgs fenomens”

Sēdi vada
Asoc. prof. Dr. Dace Balode, Latvijas Universitātes 
Teoloģijas fakultāte

14.30-16.00 1. tematiskais loks

16.30-18.00 2. tematiskais loks



PROGRAMMA

STARPTAUTISKA STARPDISCIPLINĀRA KONFERENCE
REFORMĀCIJA MŪSDIENU PASAULĒ

Prof. Dr. Malgožata Raščevska, Latvijas Universitātes 
Pedagoģijas, psiholoģijas un mākslas fakultātes 
dekāne

Sēdi vada
Prof. em. Dr. Aīda Krūze, Latvijas Universitātes 
Pedagoģijas, psiholoģijas un mākslas fakultāte un
Prof. Dr. Dr. h. c. Dīters Šulcs (Schulz), Leipcigas 
Universitāte

14.45-15.10 Prof. Dr. Frīdrihs Šveicers (Schweitzer), Tībingenes 
Universitāte
„Reformācijas mantojums izglītībā un tā nozīme 
mūsdienās”

15.10-15.35 Prof. Dr. Dr. h. c. Dīters Šulcs (Schulz), Leipcigas 
Universitāte
„Filips Melanhtons un viņa pedagoģiskā darbība”

15.35-16.00 Prof. Dr. Lučāna Bellatalla, Ferrāras Universitāte
“Katoļu kontrreformācija un izglītība: idejas, izaicinājumi 
un reliģisko internātskolu prakse”

14.30-14.45 Sēdes atklāšana

3. darba grupa
Reformācija izglītībai un audzināšanai

Norises vieta:
LU Bibliotēkas konferenču zāle, Kalpaka bulvāris 4

Piedalās Baltijas Pedagoģijas vēsturnieku asociācija



16.30-16.55 Prof. Dr. Skaidrīte Gūtmane,
Latvijas Kristīgā akadēmija
“Renesanses brīvdomība un hierarhijas problemātika 
audzināšanas procesā”

16.55-17.20 Mg. paed. Vera Volgemute-Rozīte,
Rīgas 1. Kristīgās skolas dibinātāja
“Kristīgās audzināšanas atdzimšana Latvijā
atmodas laikā”

17.20-17.45 Prof. em. Dr. Aīda Krūze un
Asoc. prof. Dr. Austra Avotiņa, Latvijas Universitātes 
Pedagoģijas, psiholoģijas un mākslas fakultāte
“Grāmata kā Reformācijas ideju popularizēšanas 
līdzeklis”

16.00-16.30 Kafijas pauze

“Reformācija un Latvijas Universitāte”
Uzruna
Dr. Iveta Gudakovska, LU Bibliotēkas direktore

16.00-16.15 Izstādes atklāšana

Uzruna: Gētes institūta direktors
Arne Šneiders (Arne Schneider)

Meike Roth-Beck: „Von Martin Luthers Wittenberger 
Thesen“, Berlin: Kindermann Verlag, 2016 /
“Par Mārtiņa Lutera Vitenbergas tēzēm”,
ilustrējis Klaus Ensikat, Austras Avotiņas tulkojums 
latviešu valodā, Rīga: Jāņa Rozes apgāds, 2017

PROGRAMMA

STARPTAUTISKĀ STARPDISCIPLINĀRĀ KONFERENCE
REFORMĀCIJA MŪSDIENU PASAULĒ

17.45-18.00 Grāmatas atvēršanas svētki

Reformācijas atbalsis -  mūzika no luteriskās Rīgas
un Kurzemes
Collegium Musicum Riga, Collegium Choro Musici Riga, 
vadītājs Māris Kupčs, Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas 
akadēmija

19.00 Koncerts Rīgas Domā

Konferences rīcības komiteja

Dace Balode
Valda Kļava
Aīda Krūze

Markuss Šohs (Schoch)
Andris Levāns


